
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 39 
 

Data  19 gennaio 2026 
 

Oggetto ADESIONE PER L’ANNO 2026 ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2026; 
 
Visto il bilancio di previsione triennale 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio n. 33 del 
27/11/2025; 
 
Premesso che da alcuni anni l’Ufficio Anagrafe a Stato Civile del Comune di Brusaporto aderisce 
all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), il cui scopo principale è 
quello di curare l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti agli uffici in parola; 
 
Evidenziato che l’adesione all’associazione consente di usufruire di servizi vari come quello di 
consulenza, partecipazione ai corsi, di ricevere il notiziario ecc.;  
 
Preso atto che sono stati resi noti sul sito web dell’ANUSCA l’ammontare delle quote associative per 
l’anno 2026, variabili in base al numero degli abitanti e dei servizi offerti; 
 
Ritenuto di aderire ad A.N.U.S.C.A. anche per l’anno 2026 mediante il versamento della quota ordinaria 
“ex quota E” pari ad € 1.120,00 e di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che trattandosi di adesione a un’associazione, il presente impegno di spesa non è soggetto 
alla previa verifica della possibilità di acquisire il servizio mediante convenzione Consip o tramite il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 
responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2026 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2026; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione di forniture e servizi in economia; 
 
Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
 
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di aderire dall’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) per 

l’anno 2026 mediante il versamento della quota ordinaria “ex quota E” pari a € 1.120,00. 
 
2. Di impegnare a tal fine la somma di € 1.120,00, con imputazione al capitolo 28/0 del bilancio di 

previsione triennale 2025/2027 - esercizio 2025 –che presenta la necessaria disponibilità. 
3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione e al pagamento della suddetta spesa nei limiti 

dell’impegno assunto, senza ulteriore provvedimento. 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Determinazione 
 

 

Numero 39 
 

Data  19 gennaio 2026 
 

Oggetto ADESIONE PER L’ANNO 2026 ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  19 gennaio 2026 
 
 

 


